VI- a transmissão decorrente de investidura; 

VII- a transmissão decorrente da execução de planos de habitação para população de 

baixa renda, patrocinado ou executado por órgãos públicos ou seus agentes, quando o valor do 

imóvel não superar a quantia de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais); 

VIII- as transferências de imóveis desapropriados para fins de reforma agrária. 

SEÇÃO III – DO SUJEITO PASSIVO  

Art. 251. São contribuintes do imposto: 

I- os adquirentes dos bens ou direitos transmitidos; 

II- os cedentes, nas cessões de direitos decorrentes de compromisso de compra e venda.